
diário oficial Nº 34.921   11Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 2022

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 214 DE 04 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/384129 
(PAE), de 31/03/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Patrícia Amaral Potiguar, 
matrícula nº 5962962/1, ocupante do cargo em comissão de Coordena-
dor de Núcleo Regional, a viajar ao município de Castanhal/PA, nos dias 
03/04/2022, 04/04/2022 e 05/04/2022, a fim de realizar visitas técnicas 
no polo do IGEPREV no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 780836
PORTARIA Nº 215 DE 04 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/383962 
(PAE), de 31/03/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Patrícia Amaral Potiguar, matrícula nº 
5962962/1, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo 
Regional, a viajar ao município de Castanhal/PA, no dia 08/04/2022, a fim 
de realizar visita técnica no polo do IGEPREV no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 780837
PORTARIA Nº 213 DE 04 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/388418 
(PAE), de 31/03/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alex Gleiton Carneiro Lopes, matrícula nº 
5929464/2, ocupante da função de Técnico em Gestão de Informáti-
ca, a viajar ao município de Altamira/PA, no período de 07/04/2022 a 
13/04/2022, a fim de realizar a instalação da infraestrutura de TI, monta-
gem e teste de rede do polo do IGEPREV no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 780833
PORTARIA Nº 211 DE 04 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/387356 
(PAE), de 31/03/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Viviane Sousa Corrêa, matrícula nº 5921408/2, 
ocupante da função de Técnico Previdenciário A, a viajar ao município de 
Castanhal/PA, no dia 08/04/2022, a fim de participar de treinamento de 
capacitação para a equipe de servidores do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 780573

PORTARIA Nº 212 DE 04 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/388441 
(PAE), de 31/03/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Edson Lucas da Silva Dias, matrícula nº 
5921164/3, ocupante da função de Técnico em Gestão de Informáti-
ca, a viajar ao município de Santarém/PA, no período de 08/04/2022 a 
15/04/2022, a fim de realizar a instalação da infraestrutura de TI, monta-
gem e teste de rede do polo do IGEPREV no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 07 e ½ (sete e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 780574

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 027/2022
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO 
IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2022/402068 013914/2021 ARGENTINA PATRÍCIA REZENDE MALATO
2 2022/402068 013940/2021 HELENA MARIA TAVARES BARROS
3 2022/402068 014465/2021 JULIANA MAGALHÃES DE SOUSA

4 2022/399742 505753/2020 MARIA ANTONIA PEREIRA DA SILVA
SARVIA DAMIRES DA SILVA CHAVES

5 2022/399742 508263/2020 EZOMAR DA SILVA LIMA
6 2022/399742 513365/2020 EDMILSON MONTEIRO MARIALVA
7 2022/399742 516933/2017 MARIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA PERES
8 2022/399742 528138/2017 HELENA LUCIA FORTUNATO DOS SANTOS
9 2022/402373 522743/2017 ANTONIO DE PÁDUA CAMARÃO QUEIROZ
10 2022/402373 536908/2017 NAZARÉ EPIFÃNIA DE LOUREIRO
11 2022/402578 504966/2015 MARIA DAS GRAÇAS PAZ DE OLIVEIRA
12 2022/402578 514326/2017 NEZILDO JOSÉ SILVA DE SOUSA
13 2022/402578 521334/2010 ICARAÍ DIAS DANTAS
14 2022/402955 503465/2017 FERNANDA EUGÊNIA LUZ DA MOTTA
15 2022/402955 505480/2020 DARLE CRISTINA GALVÃO DAS NEVES CHAVES
16 2022/402955 508208/2020 MESSIAS DOS SANTOS FIGUEIREDO
17 2022/402955 508334/2017 VERA PADOLFO RIBEIRO
18 2022/402955 536646/2017 EDMILSON PEREIRA PINHO
19 2022/403111 505900/2018 AMARILDO BARROS DOS SANTOS
20 2022/403111 531573/2017 JOSIEL OLIVEIRA DA SILVA

Belém, 04 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 780842
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado Do Pará
PORTARIA RET PS Nº 1.596 DE 04 DE ABRIL DE 2022
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO DE PEN-
SÃO POR MORTE AUTUADA JUNTO AO TCE NO PROTOCOLO 532113/2017-
TCE; PROCESSO Nº 2022/315101-IGEPREV.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGE-
PREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Estadual 
nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais.
Considerando os termos da ressalva requerida pelo TCE/PA (Ofício nº 
00122/2022-SEGER-TCE), que determinou a retificação da Portaria PS nº 
048 de 07/01/2016;


